
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 41 DEL 17/05/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  PROVINCIALE  PER 
L'AMBIENTE  E  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  DELLA  COMMISSIONE  E  DEL 
SOSTITUTO - ART. 14 L.R. 33/85.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:

La Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente” prevede la 
costituzione,  presso ciascuna Provincia,  di  una  Commissione tecnica provinciale  per  l'ambiente 
quale organo di consulenza tecnico-amministrativa degli enti locali, nei limiti fissati dalla stessa 
legge, in materia di tutela dell'ambiente (art. 11 comma 3).

Ogni Commissione tecnica provinciale per l'ambiente, relativamente al territorio di propria 
competenza, esprime parere sugli impianti di abbattimento delle emissioni, di depurazione degli 
scarichi, di trattamento dei rifiuti (art. 15) e svolge attività di consulenza tecnico amministrativa in 
materia di emissioni in atmosfera, uso di acque superficiali e sotterranee, scarichi di reflui pubblici 
o privati, realizzazioni di opere rilevanti per impatto ambientale. La Commissione è altresì il luogo 
delle Conferenze di servizio previste dalla normativa statale, nello specifico dal D. Lgs.152/2006 
per  le  autorizzazioni  alle  emissioni  in  atmosfera  e  per  l'Autorizzazione  Integrata  Ambientale 
(A.I.A.),  dal  D.P.R.  59/13  per  l'Autorizzazione  Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  dalla  normativa 
regionale, in particolare dalla L.R. n. 3/2000, per gli atti autorizzativi di competenza provinciale in 
materia di rifiuti.

Ai  sensi  dell'art.  14 la  Commissione tecnica provinciale  per  l'ambiente  è  nominata con 
decreto del Presidente. La composizione della Commissione è stabilita dal medesimo art. 14 che,  al 
punto 9) del comma 1 prevede “cinque esperti designati dal consiglio provinciale con voto limitato  
a uno, con competenze, fra l’altro  nei settori chimico, ingegneristico, geologico e sanitario”. La 
competenza della Commissione è attivata dalla data del decreto di costituzione e dura in carica per 
l'intera legislatura.

copia informatica per consultazione



Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 117 del 10/09/2015 con il quale è 
stata costituita la Commissione Tecnica Provinciale per l’Ambiente con la seguente composizione:

1. il Presidente della Provincia, con funzione di presidente, sostituito, in caso di assenza 
o impedimento, dal Vice Presidente della Provincia;

2. il  responsabile  dell’ufficio  provinciale  competente  per  la  materia  che,  in  caso di 
assenza  o  impedimento  del  Presidente  o  del  Vice  Presidente  presiede  la 
Commissione;

3. Massimo Ingrosso quale componente effettivo e Andrea Penzo quale componente 
supplente, designati dalla Giunta Regionale del Veneto;

4. Marco Dorigo, dirigente del  Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione - Sezione di 
Vicenza o un suo delegato;

5. Giancarlo  Cunego,  direttore  del  dipartimento  provinciale  dell'ARPAV,  o  un  suo 
delegato di volta in volta;

6. Alessandro Bizzotto, responsabile dell’ufficio provinciale dell’ARPAV;
7. Enrico Porrovecchio, comandante provinciale dei Vigili del Fuoco o un funzionario 

delegato;
8. Alberto  Baù,  Stefano  Lucato,  Pietro  Ramasco  Volpon,  Ruggero  Rigoni,  Giulia 

Tessari,  esperti  designati  dal  Consiglio  provinciale  con  Deliberazione  n.  35  del 
29/07/2015;

9. il  Sindaco  del  Comune  direttamente  interessato,  o  un  suo  delegato,  con  voto 
deliberativo.

Considerato che, a seguito del rinnovo del Consiglio Provinciale avvenuto con le elezioni 
del 9 gennaio 2017, si è reso necessario provvedere alla sostituzione dei cinque esperti di nomina 
consiliare di cui al punto 8 del decreto presidenziale n. 117 del 10/09/2015;

Preso atto della Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 16 del 05/05/2017 di designazione 
quali  cinque  componenti  esperti  della  Commissione  Tecnica  provinciale  Ambiente  dei  signori 
Ruggero Rigoni, Diego Albanese, Graziano Salvadore, Flavio Pretto, Giuseppe Maio; 

Ricordato che il comma 4 dell'art. 14 stabilisce che la Commissione è nominata con decreto 
del Presidente che designa altresì il segretario;

Ritenuto  di  provvedere  alla  ricomposizione  della  Commissione  con  la  sostituzione  dei 
nominativi dei cinque esperti,  riconfermando gli  altri  componenti  della stessa già  nominati  con 
decreto presidenziale  n.  117 del 10/09/2015 i  quali,  ai  sensi dell’art.  14 della  L.R. n.  33/1985, 
restano in carica per l’intera legislatura;

Richiamato il decreto del Presidente della Provincia n. 60 del 20/06/2016 con il quale erano 
state nominate la dott.ssa Cristina Del Sal e la dott.ssa Silvia Chierchia,  dipendenti  del Settore 
Ambiente, quali, rispettivamente, segretario della Commissione e sostituto;

Ritenuto di confermare l'incarico di segretario della commissione alla dott.ssa Cristina Del 
Sal e di nominare quale sostituta, in caso di assenza o di impedimento del segretario, la dott.ssa 
Mara Agostini, dipendente del Settore Ambiente;

Visto l’art. 1 comma 55 della Legge n. 56/2014 riguardante le prerogative e competenze del 
Presidente della Provincia;

Vista la Legge regionale 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell'ambiente”;

copia informatica per consultazione



Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  8  del  20/01/2017  è  stato  approvato  il  PEG 
provvisorio dell'anno 2017;

Acquisito ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 il parere favorevole espresso 
dal responsabile interessato in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del visto di conformità alle leggi, statuto e regolamenti espresso dal Segretario 
Generale ai sensi del Decreto presidenziale n. 11 del 27/10/2014;

DECRETA

1. La Commissione tecnica provinciale per l'ambiente di cui all’art. 14 della Legge regionale n. 
33/1985 è composta da:

• il  Presidente della Provincia,  con funzione di presidente,  sostituito,  in caso di assenza o 
impedimento, dal Vice Presidente della Provincia;

• il responsabile dell’ufficio provinciale competente per la materia che, in caso di assenza o 
impedimento del Presidente o del Vice Presidente presiede la Commissione;

• Massimo Ingrosso quale componente effettivo e Andrea Penzo quale componente supplente, 
designati dalla Giunta Regionale del Veneto;

• Marco Dorigo, dirigente del Bacino Idrografico Brenta Bacchiglione - Sezione di Vicenza o 
un suo delegato;

• Giancarlo Cunego, direttore del dipartimento provinciale dell'ARPAV, o un suo delegato di 
volta in volta;

• Alessandro Bizzotto, responsabile dell’ufficio provinciale dell’ARPAV;
• Enrico  Porrovecchio,  comandante  provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  o  un  funzionario 

delegato;
• Ruggero  Rigoni,  Diego  Albanese,  Graziano  Salvadore,  Flavio  Pretto,  Giuseppe  Maio, 

esperti designati dal Consiglio provinciale con Deliberazione n. 16 del 05/05/2017;
• il Sindaco del Comune direttamente interessato, o un suo delegato, con voto deliberativo;

2. di  confermare  l’incarico  di  segretario  della  Commissione  alla  dott.ssa  Cristina  Del  Sal, 
dipendente del Settore Ambiente;

3. di  nominare  la  dott.ssa  Marta  Agostini,  dipendente  del  Settore  Ambiente,  in  qualità  di 
sostituto del Segretario della Commissione.

Vicenza, 17/05/2017

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(VARIATI ACHILLE)

con firma digitale
---

Responsabile del Procedimento: Ing. Filippo Squarcina

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 459/2017

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  PROVINCIALE  PER 
L'AMBIENTE  E  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  DELLA  COMMISSIONE  E  DEL 
SOSTITUTO - ART. 14 L.R. 33/85.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/05/2017 Sottoscritto dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
proposta n. 459/2017

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  TECNICA  PROVINCIALE  PER 
L'AMBIENTE  E  NOMINA  DEL  SEGRETARIO  DELLA  COMMISSIONE  E  DEL 
SOSTITUTO - ART. 14 L.R. 33/85.

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE
(ai sensi del Decreto del Presidente n. 11 del 27/10/2014)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/05/2017 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


